
 
 

1 
 

  
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

 
 

 
 
 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β’ – ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 ΑΔΑ:  
Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2017 
Αριθ. Πρωτ.: Δ. ΟΡΓ. Β 1166119 ΕΞ 2017 

Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2 ΠΡΟΣ Τους Αποδέκτες του Πίνακα Διανομής 
Ταχ. Κώδικας : 

101 84 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Τριανταφυλλιά Γάλλου 
Τηλέφωνο : 

210 - 33.11.291 
Fax : 

210 - 32.30.829 
E-Mail :  
Url : www.aade.gr 
 

Θέμα: Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Συντονιστικής Επιτροπής στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για τη διοίκηση, τη διαχείριση, τον 
συντονισμό, την καθοδήγηση και την παρακολούθηση της εξέλιξης των απαιτούμενων 
ενεργειών και δράσεων για την υλοποίηση των υποχρεώσεων της Α.Α.Δ.Ε. που 
προκύπτουν από τις διατάξεις του ν. 4469/2017 (Α’ 62) «Εξωδικαστικός μηχανισμός 
ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

‘Έχοντας υπόψη : 
1.  Τις διατάξεις : 

α) του  Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου  του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα  της υποπαραγράφου ε΄ της παραγράφου 

4 του άρθρου 14, της παραγράφου 1 και των υποπαραγράφων β', γ΄ και ιδ’ της 

παραγράφου 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, καθώς και των παραγράφων 2 και  3 του 

άρθρου 41 αυτού. 

β) του ν. 4469/2017   (Α΄ 62)  «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων 

και άλλες διατάξεις». 

γ) του  άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178),  όπως αποσαφηνίστηκαν με τις διατάξεις του 

άρθρου 13 του ν. 2346/1995 (Α΄ 220), καθώς  και τις διατάξεις της παραγράφου 22 του 

άρθρου 5 του ν. 2343/2015 (Α΄211) και τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016. 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 7Μ5Σ46ΜΠ3Ζ-3ΟΣ



 
 

2 
 

δ) του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 (Α΄ 128) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 

και του τρίτου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.  

ε) Της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ2017/10-3-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.   

στ) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999   (Α΄ 45)  «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

ζ) του άρθρου 21  του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)  «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων». 

2. Τα από 25 και 26/10/2017 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

3. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή 

και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

4. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016. 

5. Την ανάγκη συντονισμού, καθοδήγησης και παρακολούθησης της εξέλιξης των 

απαιτούμενων ενεργειών και δράσεων για την υλοποίηση των υποχρεώσεων της Α.Α.Δ.Ε., 

που προκύπτουν από τις διατάξεις του ν. 4469/2017  (Α΄ 62) «Εξωδικαστικός μηχανισμός 

ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις». 

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).   

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Α. Συνιστούμε στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) Συντονιστική 

Επιτροπή, για τη διοίκηση, τη διαχείριση, τον συντονισμό, την καθοδήγηση και την 

παρακολούθηση της εξέλιξης των απαιτούμενων ενεργειών και δράσεων για την 

υλοποίηση των υποχρεώσεων της Α.Α.Δ.Ε. που προκύπτουν από τις διατάξεις του ν. 

4469/2017 (Α’ 62) «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες 

διατάξεις». 

Β.Ι. Συγκροτούμε την παραπάνω Συντονιστική Επιτροπή και ορίζουμε ως Πρόεδρο και 

μέλη αυτής τους κατωτέρω υπαλλήλους, με βαθμό Α΄, Προϊσταμένους οργανικών 

μονάδων  της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως εξής: 

1) Ευθύμιο Σαΐτη, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.), ως Πρόεδρο. 

ΑΔΑ: 7Μ5Σ46ΜΠ3Ζ-3ΟΣ



 
 

3 
 

2) Ηλία Θεοδώρου, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, Προϊστάμενο της Επιχειρησιακής 

Μονάδας Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) της Γ.Δ.Φ.Δ., ως μέλος.   

3) Αθανάσιο Μάρρα, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού (Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ.), ως μέλος. 

4) Ευδοκία Πετροπούλου, του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Τελωνειακών Διαδικασιών (Δ.Τ.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 

Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.), ως μέλος. 

5) Σοφία Σεχπερίδου, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.) της Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ., ως μέλος. 

6) Ευανθία Χατζηπαναγιώτου, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Εισπράξεων της Γ.Δ.Φ.Δ., ως μέλος. 

7) Φώτιο Σάλλα, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου, ειδικότητας Επιστήμης της Πληροφορικής, Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης Διοίκησης και Συντονισμού Χαρτοφυλακίου Έργων της Διεύθυνσης 

Στρατηγικού Σχεδιασμού, ως μέλος.    

8) Γεώργιο Λασκαρίδη, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, Προϊστάμενο του Τμήματος Γ΄- 

Συντονισμού Παρακολούθησης και Συγχρηματοδότησης Έργων της Υποδιεύθυνσης 

Διοίκησης και Συντονισμού Χαρτοφυλακίου Έργων της Διεύθυνσης Στρατηγικού 

Σχεδιασμού, ως μέλος. 

ΙΙ. Το μέλος, με α/α 8, ορίζεται ως Συντονιστής του έργου και οφείλει να ενημερώνει την 

Επιτροπή για την πορεία υλοποίησης αυτού. 

Γ. Χρέη Γραμματέα της Συντονιστικής Επιτροπής θα εκτελεί το μέλος που θα ορίσει ο 

Πρόεδρος αυτής. 

Δ.Ι. Έργο της Συντονιστικής Επιτροπής είναι η διοίκηση, η διαχείριση, ο συντονισμός, η 

καθοδήγηση και η παρακολούθηση της εξέλιξης των απαιτούμενων ενεργειών και 

δράσεων για την ολοκλήρωση των υποχρεώσεων της Α.Α.Δ.Ε. που προκύπτουν από τις 

διατάξεις του ν. 4469/2017 (Α’ 62) «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών 

επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις». 

Στα πλαίσια του Έργου της, η Συντονιστική Επιτροπή, ενδεικτικά, θα:  

1) συντονίζει τις Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. για την έγκαιρη έκδοση των εφαρμοστικών 

πράξεων που απαιτούνται για την εφαρμογή του ν. 4469/2017 (Α’ 62) «Εξωδικαστικός 

μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις», καθώς και των σχετικών 

εγκυκλίων, 

2) εγκρίνει τον σχεδιασμό των επιμέρους προγραμμάτων, δράσεων και ενεργειών που 

απαιτούνται για να υλοποιηθεί έγκαιρα και επιτυχώς το έργο, το χρονοδιάγραμμα των 

ΑΔΑ: 7Μ5Σ46ΜΠ3Ζ-3ΟΣ



 
 

4 
 

οποίων εισηγείται ο Συντονιστής του Έργου, καθώς και τις εκθέσεις πεπραγμένων που 

καταρτίζει, επίσης, ο Συντονιστής, 

3) εγκρίνει και παρακολουθεί την υλοποίηση του χρονοδιαγράμματος των δράσεων και 

ενεργειών για την ολοκλήρωση του έργου, 

4) παρακολουθεί, αξιολογεί και συντονίζει τις δράσεις των εμπλεκομένων στο έργο και 

αποφασίζει για επιμέρους ζητήματα που, τυχόν, θα προκύψουν κατά την υλοποίηση του 

έργου, 

5) εισηγείται την ένταξη δαπανών στον προϋπολογισμό της Α.Α.Δ.Ε. για την υλοποίηση 

του έργου και  

6) συνεργάζεται με την τεχνική βοήθεια για θέματα που αποφασίζει ο Πρόεδρος της 

Επιτροπής, 

 

ΙΙ. Ο Πρόεδρος της Συντονιστικής Επιτροπής: 

α) Καλεί στις συνεδριάσεις της Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων 

και λοιπά στελέχη της Α.Α.Δ.Ε., όποτε το κρίνει απαραίτητο, καθώς και στελέχη 

υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών ή άλλων Υπουργείων ή Φορέων και 

β) δύναται να προσκαλεί για να παρίστανται στις συνεδριάσεις αυτής, την Ευαγγελία 

Σωτηροπούλου, αναπληρώτρια Συντονίστρια του έργου, καθώς και τον Απόστολο 

Μπούτο, ειδικό σύμβουλο στο Γραφείο του Διοικητή. 

Ε. Η Συντονιστική Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας 

των Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, σε 

κτίριο, που στεγάζονται υπηρεσίες της, το οποίο θα ορίζει ο Πρόεδρος αυτής και η 

διάρκεια λειτουργίας της ορίζεται μέχρι της ολοκληρώσεως του έργου της, οπότε θα 

παραδώσει τα παραδοτέα που δεν έχουν παραδοθεί σε ενδιάμεσο στάδιο στον Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε.. 

 
                                                                        Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

                                                              ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

                                                                    ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

                                                                     Γεώργιος Πιτσιλής    

 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

I. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Προϊστάμενο της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.)  

Πυθέου 70 & Νεοκλέους 1-117 43 Αθήνα 

 

ΑΔΑ: 7Μ5Σ46ΜΠ3Ζ-3ΟΣ



 
 

5 
 

II. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ                                                                                                                                     

1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων                                                               

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων  

3. Διευθύνσεις: 

 α) Στρατηγικού Σχεδιασμού  

 αα) Προϊσταμένη 

 ββ) Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Διοίκησης και Συντονισμού Χαρτοφυλακίου Έργων  

 γγ) κ. Γεώργιο Λασκαρίδη 

 β) Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.)  

 αα) Προϊστάμενο 

 ββ) Τμήμα Α 

γ) Οργάνωσης  

αα) Προϊσταμένη 

ββ) Τμήματα  Β΄, Γ΄,Α΄ και Δ΄ 

4.  Προϊσταμένους των Διευθύνσεων: 

α) Εισπράξεων  

β) Τελωνειακών Διαδικασιών (Δ.Τ.Δ)  

γ) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.)  

5. Αυτοτελή Τμήματα: 

α)  Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας 

β)  Διοίκησης - Γραφείο Β΄ (προκειμένου να κοινοποιήσει την παρούσα απόφαση στην κα 

Ευαγγελία Σωτηροπούλου, αναπληρώτρια Συντονίστρια του έργου και στον κ. Απόστολο 

Μπούτο). 

 

      

 

\\10.16.249.60\Public\Public\ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ Ν.4469_2017 ΕΞΩΔ.ΜΗΧ. ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ ΕΠΙΧ\Σύσταση Συντ. Επιτροπης 
για υλοποίηση του ν.4469_2017 (εξωδικαστικός μηχανισμός) 10_2017.doc 

ΑΔΑ: 7Μ5Σ46ΜΠ3Ζ-3ΟΣ


		2017-11-08T09:22:15+0200
	Athens




